
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 93 Miercuri, 31 ianuarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

5. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter

temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor

la unele produse agricole și alimentare, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.................................................................... 2–4

22. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural 

național mobil ............................................................ 5–7



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/31.I.2024

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 67/2023 

privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere 

a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și alimentare, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere că începând cu luna februarie 2022 conflictul armat de la granița României a avut un impact deosebit de

grav asupra sectorului agroalimentar al țării, determinând perturbări ale lanțurilor de aprovizionare și contribuind semnificativ la

creșterile majore ale prețurilor la energia electrică, gaze naturale, combustibil și transport, rezultând dezechilibre majore la nivelul

indicatorilor macroeconomici,

ținând cont că aceste dezechilibre au avut un impact negativ asupra agriculturii și industriei alimentare, care au fost

puternic afectate, rezultând un potențial pericol de creștere a prețurilor la produsele agricole și alimentare și, implicit, o scădere a

puterii de cumpărare a consumatorilor finali, cu afectarea siguranței și securității alimentare a populației,

întrucât limitarea, pentru o perioadă de 90 de zile, a adaosurilor comerciale practicate în procesarea, distribuția și

comercializarea unor produse alimentare esențiale a determinat scăderea prețurilor pentru aceste categorii de produse și, implicit,

a crescut puterea de cumpărare a populației,

având în vedere faptul că, în perioada de aplicare a măsurii cu caracter temporar prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele

produse agricole și alimentare, aprobată prin Legea nr. 10/2024, indicii prețurilor de consum au scăzut,

în considerarea faptului că, în perioada de iarnă, cheltuielile cu utilitățile cresc, ceea ce poate determina o scădere a

puterii de cumpărare a populației,

întrucât nevoia populației de a achiziționa produse agricole și alimentare la prețuri scăzute se menține în ceea ce privește

produsele incluse în anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2023, aprobată prin Legea nr. 10/2024, fiind necesar să

se includă în anexă și alte produse, cum ar fi: untul și magiunul,

în considerarea faptului că pentru asigurarea hranei pentru populație, pentru menținerea și creșterea numărului de locuri

de muncă, dar și pentru asigurarea securității alimentare este necesară reglementarea fără întârziere a acestor aspecte,

având în vedere că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ, care vizează instituirea pentru o nouă

perioadă de 60 de zile a măsurii cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și

alimentare prin limitarea adaosurilor comerciale practicate în procesarea, distribuția și comercializarea unor produse agricole și

alimentare esențiale, poate avea un impact negativ asupra puterii de cumpărare a populației,

ținând cont că, în lipsa acestor măsuri legislative, există riscul unei creșteri abrupte a prețurilor la alimente, ceea ce

determină necesitatea luării unor măsuri urgente cu caracter temporar în vederea limitării acestor efecte,

luând în considerare faptul că prețurile ridicate ale alimentelor vor afecta capacitatea persoanelor de a cumpăra astfel de

produse și vor crește presiunea asupra gospodăriilor cu venituri mici, situație în care Guvernul este constrâns să reacționeze

prompt pentru apărarea interesului public constând în asigurarea accesului populației cu venituri mici la alimente de bază și,

implicit, pentru protejarea consumatorului final,

având în vedere faptul că prin completarea prezentului proiect cu prevederile prevăzute la art. II se creează premisele

stabilirii tuturor măsurilor necesare pentru implementarea Programului incluziune și demnitate socială 2021—2027 — program

finanțat din Fondul european de dezvoltare regională și Fondul social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea

forței de muncă și creștere economică” din România, aprobat de Comisia Europeană prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

din 14 decembrie 2022 de aprobare a programului „Incluziune și demnitate socială” pentru sprijin din partea Fondului european

de dezvoltare regională și Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere

economică” din România CCI 2021RO05FFPR001, denumit în continuare PoIDS 2021—2027, și de la bugetul de stat,

ținând cont de faptul că Programul incluziune și demnitate socială 2021—2027 prevede un ansamblu de măsuri integrate

prin care sprijină aplicarea strategiilor naționale și locale pentru a contribui în mod direct la susținerea procesului de reducere a

fenomenului sărăciei și la susținerea grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației de excludere socială, în linie cu principiile

Pilonului european privind drepturile sociale, contribuind astfel la atingerea țintelor pe care România și le-a asumat și care vor fi

monitorizate în cadrul Semestrului european,

întrucât soluțiile preconizate prin prezentul act normativ se impun în vederea acordării imediate a măsurilor de sprijin în

scopul susținerii procesului de reducere a fenomenului sărăciei și al susținerii grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației

de excludere socială,

luând în considerare faptul că provocările inerente evoluției societății au generat adesea dezechilibre socioeconomice,

derivate din modificările structurale intervenite în funcționarea economiei sau în evoluția sociodemografică, aspect care impune

gestionarea la nivel național a sărăciei și excluziunii sociale agravate și provocate de acestea,

ținând cont de faptul că aceste distorsiuni conduc la creșterea populației expuse riscului de sărăcie, care în România

rămâne una dintre principalele cauze de generare și adâncire a excluziunii sociale, și, în egală măsură, la creșterea inegalităților

existente, ceea ce reclamă un set consolidat de politici, programe și intervenții orientate către persoanele sărace și vulnerabile și

către zonele sărace și marginalizate în regim de urgență,



Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2023

privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de

combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse

agricole și alimentare, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 602 din 30 iunie 2023, aprobată prin Legea

nr. 10/2024, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 7 se introduce un nou articol, art. 7

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — Prin ordin comun al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului economiei, antreprenoriatului și

turismului și al președintelui Consiliului Concurenței se va institui

un mecanism de monitorizare a prețurilor produselor agricole și

alimentare.”

2. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică până la

data de 31 martie 2024.”

3. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta ordonanță de urgență.

Art. II. — La articolul XLVIII din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală,

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea

unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1139 din

15 decembrie 2023, cu modificările și completările ulterioare,

după alineatul (8) se introduc trei noi alineate, alin. (9)—(11), cu

următorul cuprins:

„(9) Mecanismul de implementare a măsurilor de sprijin

prevăzute la alin. (1) cuprinde următoarele: categoriile de

destinatari finali, valoarea sprijinului material pentru măsura

prevăzută la alin. (1) lit. b), modalitatea de utilizare a sprijinului

material pe întreaga perioadă de acordare.

(10) Sprijinul material prevăzut la alin. (1) este asimilat

prestațiilor sociale și nu se consideră venit net lunar în înțelesul

art. 10 alin. (1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de

incluziune, cu modificările și completările ulterioare, și al Legii

nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială

pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările

ulterioare, și reprezintă venit neimpozabil conform prevederilor

art. 62 lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/31.I.2024

având în vedere faptul că neadoptarea cu celeritate a prevederilor propuse, în lipsa unor măsuri concrete și rapide, ar

vulnerabiliza și mai mult categoria persoanelor vulnerabile din România, care se află într-o situație de deprivare materială severă,

și se urmărește creșterea calității vieții prin intensificarea sprijinului de care beneficiază persoanele dezavantajate/marginalizate,

în considerarea faptului că prin definitivarea cadrului normativ de nivel primar se creează posibilitatea continuării abordării

din 2014—2020 prin Programul operațional Ajutorarea persoanelor dezavantajate, precum și din PoIDS 2021—2027 a măsurii de

sprijin material, cu scopul de a contribui la consolidarea coeziunii sociale și la reducerea sărăciei extreme, finanțând printre altele

sprijin material pentru alimente de bază și mese calde,

ținând cont că obiectivul este de a răspunde nevoilor unui grup semnificativ de persoane vulnerabile din România, care

se află într-o situație de deprivare materială severă, aspect care impune adoptarea în regim de urgență a măsurilor preconizate,

în vederea implementării acestei măsuri la nivel național pentru ca măsura să își atingă obiectivul,

luând în considerare că prezentele prevederi se impun a fi adoptate în regim de urgență având în vedere noul context

socioeconomic, caracterizat de creșterea prețului energiei care a antrenat creșteri de prețuri în cascadă, respectiv creșterea

nivelului inflației, se impune luarea la nivel național de măsuri care să atenueze acest impact resimțit de cele mai vulnerabile

persoane, prin furnizarea de sprijin pentru asigurarea de alimente și mese calde,

având în vedere faptul că în urma analizei modului de desfășurare a perioadei de programare aferente PNDR 2014—2020

s-a constatat o îngreunare (o întârziere majoră) a implementării proiectelor finanțate prin fonduri europene nerambursabile, datorită

introducerii obligației din cadrul Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ca o categorie de beneficiari privați, cum ar fi organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații, precum și federații ale acestora, să

desfășoare achizițiile potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare,

întrucât pentru perioada de programare 2023—2027 se urmărește facilitarea implementării proiectelor cu finanțare

europeană nerambursabilă, precum și din fonduri naționale, în domeniul îmbunătățirilor funciare implementate de beneficiari privați,

se impune eliminarea acestei reglementări din cadrul Legii nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare faptul că stabilirea calității de autoritate contractantă prin prevederile propus a fi eliminate, în cazul

beneficiarilor privați menționați anterior, a fost impusă de impedimentele întâmpinate de organizații/federații în desfășurarea

procedurilor de achiziții publice, conform procedurilor specifice PNDR, proceduri ce se propune a fi modificate pentru perioada de

programare 2023—2027, motiv pentru care și prevederile Legii nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

necesită actualizare,

ținând seama de faptul că propunerea de modificare este justificată de necesitatea introducerii în categoria de beneficiari

privați a organizațiilor de îmbunătățiri funciare și federațiilor de organizații de îmbunătățiri funciare, care vor putea accesa mai facil

măsurile de sprijin finanțate din fonduri publice nerambursabile sau alte fonduri publice,

având în vedere faptul că modificarea va contribui la îndeplinirea obiectivelor privind eficiența energetică și la

implementarea proiectelor care au ca scop instalarea surselor regenerabile de energie la nivelul infrastructurii deținute de aceștia,

precum și reabilitarea infrastructurii de irigații deținute, ducând la reducerea utilizării combustibililor fosili ca sursă de energie,

precum și la eficientizarea utilizării resurselor de apă permițând acestei categorii de beneficiari să poată accesa și alte fonduri, fără

a se limita la un program anume,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și strategic, fiind o prioritate a Programului de

guvernare, constituie o situație de urgență, extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, este necesară promovarea

prezentei ordonanțe de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



(11) Tichetul social pe suport electronic pentru produse

alimentare și mese calde este asimilat biletelor de valoare, este

emis de către unitățile emitente și i se aplică regimul juridic

instituit prin dispozițiile Legii nr. 165/2018 privind acordarea

biletelor de valoare, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. III. — La articolul 6 din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 88 din 13 februarie 2009, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Organizațiile de îmbunătățiri funciare, denumite în

continuare organizații, și federațiile de organizații de îmbunătățiri

funciare, denumite în continuare federații, beneficiază de

finanțare publică nerambursabilă sau alte fonduri publice.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/31.I.2024

4

ANEXĂ
(Anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2023)

L I S T A

de produse agricole și alimentare

1. Pâine albă simplă cu gramaj cuprins între 300—500 grame, fără specialități

2. Lapte de vacă de consum 1 l, grăsime 1,5%, cu excepția UHT

3. Brânză telemea de vacă vrac

4. Iaurt simplu din lapte de vacă, 3,5% grăsime, cu gramaj maxim 200 grame

5. Făină albă de grâu „000” până la 1 kg

6. Mălai până la 1 kg

7. Ouă de găină calibrul M

8. Ulei de floarea-soarelui până la 2 l

9. Carne proaspătă pui*

10. Carne proaspătă porc**

11. Legume proaspete vrac***

12. Fructe proaspete vrac****

13. Cartofi proaspeți albi vrac

14. Zahăr alb tos până la 1 kg

15. Smântână — 12% grăsime

16. Unt până la 250 grame

17. Magiun până la 350 grame

* Carne pui, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă: pui întreg, tacâmuri de pui, pulpe pui întregi cu os și aripi

de pui, varianta standard.

** Carne porc, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă: carne porc lucru, pulpă porc cu os și fără os, spată

de porc.

*** Legume proaspete vrac, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă: roșii, ceapă, castraveți, fasole uscată,

morcovi, ardei gras Bianca și ardei capia, usturoi.

**** Fructe proaspete vrac, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă mere roșii și mere golden, prune, pere,

struguri de masă.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

p. Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Lucian-Ioan Rus,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 31 ianuarie 2024.

Nr. 5.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/31.I.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 182/2000 

privind protejarea patrimoniului cultural național mobil

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. VIII.6 din Legea nr. 413/2023 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului

cultural național mobil, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 259 din 9 aprilie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Clasarea se efectuează pe baza unui raport

de expertiză întocmit de experți acreditați de Ministerul Culturii,

la propunerea Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor.

(2) Declanșarea procedurii de clasare a bunurilor culturale

mobile se realizează la momentul în care la Ministerul Culturii

este depus raportul de expertiză prevăzut la alin. (1), cu

respectarea prevederilor art. 11.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru bunurile

prevăzute la art. 11 pct. 1 lit. i), în vederea declanșării procedurii,

este suficientă transmiterea la Ministerul Culturii a unui registru

al bunurilor, cu identificarea lor prin numărul de inventar,

denumire, descriere, datare, dimensiuni, greutate, persoana

căreia i se restituie și datele de contact ale acesteia, numărul

sentinței de restituire, numărul dosarului, instanța emitentă și

cel puțin o imagine de ansamblu și una de detaliu, de către

instituția publică în a cărei custodie se află bunul, ca urmare a

solicitării persoanei căreia urmează să i se retrocedeze bunurile.

(4) Pentru derularea procedurii de clasare este necesară

depunerea la Ministerul Culturii a raportului de expertiză

prevăzut la alin. (1) de instituția publică, în perioada în care

aceasta asigură custodia, respectiv de proprietar, după

restituire.

(5) Clasarea unui bun trebuie finalizată în cel mult 3 luni din

momentul declanșării procedurii de clasare.

(6) Organismul competent să formuleze propuneri care vor fi

obligatoriu preluate în actele administrative cu privire la clasare

este Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor.

(7) Propunerea privind clasarea este semnată de

președintele Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor și stă

la baza ordinului ministrului culturii privind aprobarea clasării, în

interiorul termenului prevăzut la alin. (5).

(8) La propunerea privind clasarea se anexează fișa

standard a obiectului prin care se asigură identificarea bunului

cultural mobil respectiv.

(9) În cazul bunurilor culturale mobile care nu au fost propuse

la clasare, raportul de expertiză cuprinzând datele de identificare

a bunurilor se comunică de către expert proprietarului sau

titularului de alte drepturi reale în termen de 30 de zile de la data

finalizării expertizei.

(10) Contestarea expertizei bunurilor culturale mobile care

nu au fost propuse la clasare se face la Comisia Națională

a Muzeelor și Colecțiilor, în termen de 10 zile de la primirea

raportului expertului. Soluționarea contestației se comunică

în termen de 20 de zile.”

2. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Serviciul public deconcentrat competent

teritorial al Ministerului Culturii comunică, în scris, proprietarului,

titularului altor drepturi reale sau, după caz, titularului dreptului

de administrare ordinul de clasare, care include informații din

fișa standard a obiectului/obiectelor, în termen de 30 de zile

de la primirea ordinului de clasare.

(2) Serviciul public deconcentrat competent teritorial al

Ministerului Culturii eliberează, pentru fiecare bun clasat, un

certificat de clasare însoțit de fișa standard a obiectului, pe care

îl comunică, în scris, proprietarului, titularului altor drepturi reale

sau, după caz, titularului dreptului de administrare.

(3) Certificatul de clasare însoțește bunul clasat și nu

constituie prin el însuși un titlu de proprietate.

(4) Serviciul public deconcentrat competent teritorial al

Ministerului Culturii eliberează, pentru fiecare bun pentru care a

fost declanșată procedura de clasare în baza prevederilor art. 12

alin. (3), un certificat de declanșare a procedurii de clasare

întocmit potrivit prevederilor stabilite prin norme metodologice

specifice emise de Ministerul Culturii, pe care îl comunică,

în scris, proprietarului, titularului altor drepturi reale sau, după

caz, titularului dreptului de administrare.

(5) Serviciul public deconcentrat competent teritorial al

Ministerului Culturii informează Arhivele Naționale cu privire la

clasarea bunurilor culturale mobile prevăzute de art. 3 alin. (2)

pct. 1 lit. e), precum și cu privire la bunurile culturale mobile din

aceeași categorie care fac obiectul art. 93 alin. (1).”

3. La articolul 23 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) să încredințeze executarea lucrărilor de restaurare

exclusiv restauratorilor acreditați de către Ministerul Culturii.”

4. La articolul 27, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Copiile, mulajele, tirajele postume și

facsimilele de pe bunuri culturale mobile clasate, aflate în

proprietate publică, pot fi executate numai cu acordul scris al

titularului dreptului de administrare, în conformitate cu normele

metodologice specifice aprobate prin ordin al ministrului culturii.

(2) Copiile, mulajele, tirajele postume și facsimilele de pe

bunuri culturale mobile clasate, aflate în proprietatea

persoanelor fizice sau juridice de drept privat, pot fi executate

numai cu acordul scris al proprietarului, în conformitate cu

normele metodologice specifice emise de Ministerul Culturii.”

5. La articolul 28, alineatele (2), (4), (5) și (7) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(2) Acreditarea conservatorilor și restauratorilor care

efectuează lucrări de conservare și restaurare a bunurilor

culturale mobile clasate se face de către Ministerul Culturii, la

propunerea Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor, potrivit

normelor de acreditare a conservatorilor și restauratorilor.

..................................................................................................

(4) Laboratoarele și atelierele care efectuează lucrări de

conservare și restaurare a bunurilor culturale mobile clasate

funcționează pe baza unei autorizații eliberate de Ministerul

Culturii, pe baza propunerii Comisiei Naționale a Muzeelor și

Colecțiilor, potrivit normelor privind autorizarea laboratoarelor și

a atelierelor de conservare și restaurare.

(5) În cazul comiterii de erori profesionale, constatate de

Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor, Ministerul Culturii, la

propunerea Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor,

suspendă pe termen de până la 2 ani acreditarea/autorizarea

prevăzută la alin. (2) sau (4). Ministerul Culturii ia măsurile



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/31.I.2024

necesare pentru ducerea la îndeplinire a propunerilor Comisiei

Naționale a Muzeelor și Colecțiilor, putând solicita acesteia

o contraexpertiză, la cererea persoanelor în cauză.

..................................................................................................

(7) Funcționarea în continuare a laboratoarelor de

conservare și restaurare existente în cadrul instituțiilor publice

specializate, precum și înființarea de noi astfel de laboratoare

se aprobă de Ministerul Culturii, la propunerea Comisiei

Naționale a Muzeelor și Colecțiilor.”

6. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Restaurarea bunurilor culturale mobile clasate în

tezaur se face, cu avizul prealabil al Ministerului Culturii, numai

după consultarea Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor

și numai în laboratoarele sau atelierele autorizate nominalizate

în aviz.”

7. La articolul 34, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) Pentru organizarea unor expoziții sau

realizarea unor proiecte culturale, instituțiile publice pot

împrumuta, după caz, unor instituții publice sau persoane

juridice de drept privat din țară, în condițiile dreptului comun,

bunuri culturale mobile clasate pe care le dețin în administrare.”

8. La articolul 35, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Autorizarea operatorilor economici prevăzuți la alin. (1)

se face de Ministerul Culturii, la propunerea Comisiei Naționale

a Muzeelor și Colecțiilor, cu respectarea normelor privind

comerțul cu bunuri culturale mobile.”

9. La articolul 37, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Exportul temporar pentru bunurile culturale mobile

clasate în tezaur, indiferent de proprietar sau de titularul

dreptului de administrare, se realizează pe baza propunerii

Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor și va fi aprobat

de ministrul culturii.”

10. La articolul 39, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Schimbul prevăzut la alin. (1) este aprobat prin ordin al

ministrului culturii, la propunerea Comisiei Naționale a Muzeelor

și Colecțiilor.”

11. La articolul 40, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Schimbul prevăzut la alin. (1) este aprobat prin hotărâre

a Guvernului, respectiv a consiliului județean sau local, după

caz, la propunerea Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor.”

12. La articolul 44, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul celorlalți succesori, aceștia pot ceda, în contul

taxelor succesorale, astfel de bunuri, care intră în proprietatea

publică și sunt date, potrivit legii, în administrarea instituțiilor

publice specializate, cu consultarea Comisiei Naționale

a Muzeelor și Colecțiilor.”

13. La articolul 52, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Persoanele fizice care nu dețin documente de atestare

a calității de expert, emise de Ministerul Culturii, dar care sunt

autorizate ca expert tehnic de alte autorități ale administrației

publice centrale pot realiza expertize, în condițiile prezentei legi,

numai în baza acreditării prealabile a acestora de către Ministerul

Culturii.”

14. Articolul 53 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 53. — (1) Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor

este organismul științific consultativ în domeniu al Ministerului

Culturii și este condusă de un președinte numit prin ordin al

ministrului culturii dintre experții acreditați de Ministerul Culturii,

cu autoritate recunoscută în domeniu.

(2) Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor este alcătuită

din 21 de experți numiți de Ministerul Culturii, prin ordin al

ministrului culturii, pentru un mandat de 2 ani fiecare, care poate

fi reînnoit consecutiv o singură dată, propuși de:

a) președintele comisiei — 6 membri;

b) instituțiile publice specializate și colecționarii de bunuri

culturale mobile — 7 membri;

c) culte, Academia Română și instituțiile publice de

învățământ superior de profil — 7 membri.

(3) Activitatea Comisiei se desfășoară în plen, subcomisii

și în cadrul unui birou executiv potrivit regulamentului

de organizare și funcționare.

(4) Biroul executiv este format din președinte și cei

6 vicepreședinți, desemnați potrivit regulamentului de

organizare și funcționare.

(5) Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor poate delega

atribuții privind clasarea, circulația, restaurarea bunurilor

culturale mobile, precum și solicitări ale organelor de cercetare

penală, instanțelor judecătorești către biroul executiv, prin

regulamentul său de organizare și funcționare.

(6) Funcționarea și atribuțiile biroului executiv se stabilesc

prin regulamentul de organizare și funcționare al comisiei.

(7) Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor își desfășoară

activitatea pe baza unui regulament de organizare

și funcționare, aprobat prin ordin al ministrului culturii, care

se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(8) Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor se constituie

din subcomisii pentru domeniile prevăzute la art. 3, la care se

adaugă o subcomisie pe domeniul conservare-restaurare.

(9) Secretarul Comisiei și secretarii subcomisiilor sunt numiți

din cadrul direcției de specialitate a Ministerului Culturii.

(10) Subcomisiile funcționează conform regulamentului

Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor, prevăzut la alin. (7).

(11) Președinții subcomisiilor sunt vicepreședinți ai Comisiei

Naționale a Muzeelor și Colecțiilor.

(12) Cheltuielile de finanțare a Comisiei Naționale a Muzeelor

și Colecțiilor se efectuează din bugetul Ministerului Culturii.

Pentru activitatea prestată membrii Comisiei Naționale a

Muzeelor și Colecțiilor primesc o indemnizație lunară stabilită

prin ordin al ministrului culturii, la care se adaugă decontarea

cheltuielilor de participare la lucrările comisiei. Indemnizația

lunară se acordă pentru activitatea prestată în lunile în care

comisiile se întrunesc și nu poate depăși 10% din indemnizația

lunară a unui secretar de stat.”

15. Articolul 55 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 55. — Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor are

următoarele atribuții:

a) evaluează rapoartele de expertiză și propune clasarea

bunurilor culturale mobile, inclusiv a celor aflate în biblioteci;

b) propune soluții la contestațiile prevăzute la art. 12 alin. (10);

c) propune aprobarea normelor de clasare a bunurilor

culturale mobile și normele privind comerțul cu bunuri culturale

mobile;

d) propune aprobarea normelor privind executarea mulajelor,

facsimilelor și copiilor, precum și a tirajelor postume după plăcile

originale de gravură, în cazul bunurilor culturale mobile clasate;

e) propune aprobarea normelor de conservare și de

restaurare a bunurilor culturale mobile clasate și stabilește

prioritățile de restaurare a acestora;

f) propune aprobarea normelor de acreditare a experților,

a normelor de acreditare a conservatorilor și restauratorilor,

precum și a normelor privind autorizarea laboratoarelor și

a atelierelor de conservare și restaurare;

g) propune autorizarea funcționării laboratoarelor și a

atelierelor care urmează să efectueze operațiuni de restaurare;

h) propune aprobarea exportului temporar al bunurilor

culturale mobile clasate;

i) propune aprobarea normelor metodologice privind exportul

definitiv sau temporar al bunurilor culturale mobile;

j) propune autorizarea funcționării operatorilor economici

care comercializează sau organizează licitații cu bunuri culturale

mobile;

k) este consultată cu privire la regulamentele de organizare

și funcționare a muzeelor și colecțiilor publice;

l) propune acreditarea experților, conservatorilor și

restauratorilor;



m) propune acreditarea experților care pot avea acces, în

condițiile legii, la informația conținută în registrele operatorilor

economici autorizați să comercializeze bunuri culturale mobile;

n) orice alte atribuții date în competența sa, potrivit legii.”

16. După articolul 55 se introduce un nou articol, art. 55

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 55

1

. — (1) În vederea soluționării contestațiilor făcute

de persoane fizice și juridice cu privire la actele administrative

emise în baza propunerilor Comisiei Naționale a Muzeelor și

Colecțiilor, Ministerul Culturii constituie comisii din 3—5 membri,

experți acreditați și, după caz, juriști din cadrul direcției

de specialitate din Ministerul Culturii.

(2) Membrii comisiilor de soluționare a contestațiilor nu pot fi

membri ai Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor.

(3) Comisiile de soluționare a contestațiilor funcționează în

baza unui regulament de organizare și funcționare, care se

aprobă prin ordin al ministrului culturii și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.”

17. La articolul 57, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) înregistrează cererile de clasare a bunurilor culturale

mobile deținute de instituții nespecializate, de culte religioase,

de alte persoane juridice, precum și de persoane fizice și emit

certificatele de clasare;”.

18. La articolul 57, după litera b) se introduc două noi

litere, lit. b

1

) și b

2

), cu următorul cuprins:

„b

1

) emit certificatele de clasare pentru bunurile culturale

mobile clasate;

b

2

) emit certificatele de declanșare a procedurii de clasare

în situațiile prevăzute la art. 12 alin. (3);”.

19. La articolul 75 alineatul (1), litera o) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„o) restaurarea bunurilor culturale mobile clasate în tezaur,

fără avizul prealabil al Ministerului Culturii emis după

consultarea Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor ori în

afara laboratoarelor sau atelierelor autorizate, potrivit art. 29;”.

20. Articolul 76 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 76. — Copiile, mulajele, tirajele postume, facsimilele și

reproducerile prin mijloace foto, video, numerice sau prin alte

mijloace, executate cu încălcarea dispozițiilor art. 26 ori ale

art. 27 alin. (3), se confiscă de către agentul constatator și se

transmit în administrarea unor instituții publice specializate,

conform legii, cu consultarea Comisiei Naționale a Muzeelor și

Colecțiilor.”

21. Articolul 77 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 77. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor prevăzute la art. 75 se fac de către specialiștii

serviciilor publice deconcentrate ale Ministerului Culturii și

împuterniciții Ministerului Culturii.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la art. 75 alin. (1) lit. b), c), e), h), i), p) și r) se fac și de

către ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

cu competențe în domeniu.

(3) La cerere, în funcție de situație, specialiștii serviciilor

publice deconcentrate ale Ministerului Culturii, împuterniciții

Ministerului Culturii și agenții constatatori prevăzuți la alin. (2)

își acordă asistență.”

22. Articolul 89 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 89. — Bunurile prevăzute la art. 80, art. 83 alin. (1) și

art. 84 alin. (1) se confiscă și se transmit în administrare

instituțiilor publice specializate, conform legii, cu consultarea

Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor.”

23. La articolul 93, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 93. — (1) Bunurile culturale mobile depuse în custodia

unor instituții publice după data de 31 decembrie 1947 vor fi

restituite de către instituțiile deținătoare persoanelor fizice sau

juridice care le-au depus, potrivit dreptului comun, la cererea

scrisă a acestora, cu consultarea Comisiei Naționale a Muzeelor

și Colecțiilor.

..................................................................................................

(4) În cazul în care obiectul restituirii prevăzut la alin. (2) îl

reprezintă colecții formate din mai multe bunuri culturale mobile

aflate în procedură de clasare, acestea pot fi retrocedate

proprietarilor, anual, pe părți din colecții, pe măsură ce bunurile

care alcătuiesc respectivele părți de colecții intră sub regimul de

protecție de fond sau tezaur.”

Art. II. — Comisia Națională a Muzeelor și Colecțiilor,

desemnată anterior intrării în vigoare a prezentei ordonanțe,

își continuă activitatea până la finalizarea mandatului,

cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data numirii.

Art. III. — În termen de 180 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe, Ministerul Culturii va elabora

sau va actualiza, după caz, cu consultarea Comisiei Naționale

a Muzeelor și Colecțiilor:

a) Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008;

b) Normele de conservare și restaurare a bunurilor culturale

mobile clasate, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.546/2003, cu modificările ulterioare;

c) Normele de conservare și restaurare a bunurilor culturale

aflate în colecții publice;

d) Normele de acreditare a experților, aprobate prin Ordinul

ministrului culturii și cultelor nr. 2.009/2001, cu modificările și

completările ulterioare;

e) Normele de acreditare a conservatorilor și restauratorilor,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor

nr. 2.008/2001, cu modificările și completările ulterioare;

f) Normele privind autorizarea laboratoarelor și a atelierelor

de conservare și restaurare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 216/2004, cu modificările și completările ulterioare;

g) Normele metodologice privind exportul definitiv sau

temporar al bunurilor culturale mobile, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 518/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

h) Normele privind comerțul cu bunuri culturale mobile,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.420/2003, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. IV. — Toate procedurile aflate în curs la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe se derulează și se finalizează

în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare la data demarării

procedurilor.

Art. V. — Restaurarea bunurilor culturale mobile clasate

în tezaur pentru care s-a obținut avizul Comisiei Naționale

a Muzeelor și Colecțiilor, înainte de data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, nu vor face obiectul dispozițiilor art. 75

alin. (1) lit. o) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea

patrimoniului cultural național mobil, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, astfel cum a fost modificată prin art. I

pct. 19 din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

București, 31 ianuarie 2024.

Nr. 22.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/31.I.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479840]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93/31.I.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


